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ایالات متحده که ۲۰ ســال پیش برای شکست طالبان 
وارد افغانســتان شد، تنها آنها را از قدرت کنار زد و ۲۰ سال 
بعد در حالی که این گروه افراط گرا دوباره افغانســتان را به 
چنگ آورده، از این کشــور خارج شــد و به این ترتیب جنگ 
۲۰ ســاله ارتش آمریکا در افغانســتان شامگاه ۳۱ آگوست 
۲۰۲۱ به طور رســمی پایان یافت. دوشنبه شــب و تنها یک 
دقیقه مانده به نیمه شــب و مهلت تعیین شــده از ســوی 
جو بایدن، رئیس جمهوری آمریکا، بــرای خروج نیروهای 
آمریکایــی، آخرین هواپیمای C-17 این کشــور از فرودگاه 
بین المللی حامد کرزی در کابــل به پرواز درآمد و هفته ها 

آشوب و آشفتگی برای خروج از افغانستان پایان یافت.
به گفته ژنرال کنت مکنزی، فرمانده فرماندهی مرکزی 
ایالات متحده و راس ویلسون سرپرست سفارت آمریکا در 
کابل، ژنرال کریســتوفر دوناهو، فرمانده لشــکر ۸۲ هوابرد 
آخرین مقام آمریکایی بود که خاک افغانستان را ترک کرد. 
مقام هــای آمریکایی در هفته های اخیــر ۱۲۳هزار نفر را از 
طریق فرودگاه کابل از افغانستان خارج کردند و تنها حدود 
شــش  هزار نفر آنهــا نظامیان آمریکایی بودند و بخشــی 
دیگر از خارج شــدگان، افغان های تبعه آمریکا و همکاران 
آمریکایی هــا بودند؛ اما بخش زیــادی از این ۱۲۳ هزار نفر 
افغان هایی بودند که قصد خروج از این کشــور را داشتند و 
خود را به فرودگاه کابل رســاندند. این بزرگ ترین مأموریت 
غیررزمــی در تاریــخ ایالات متحده محســوب می شــود. 
با این حال سرنوشــت ده ها  هزار افغان آســیب پذیر دیگر از 
جمله مترجمان و افرادی کــه از تلاش های جنگی ایالات 
متحده حمایت کردند، فعالان حقوق زنان و روزنامه نگاران 
که نتوانســتند از این کشــور خارج شــوند، همچنان مبهم 
باقــی می ماند. ژنــرال مکنزی هــم اعتراف کــرد که «ما 
نتوانســتیم تمام افراد مورد نظرمان را از افغانستان خارج 
کنیم». «آنتونی بلینکن» وزیر خارجه آمریکا در ســخنرانی 
شامگاه دوشــنبه اعلام کرد ایالات متحده فعالیت سفارت 
خود در افغانســتان را هم متوقــف می کند، در عوض یک 
دفتــر دیپلماتیک جدید در قطر بــرای مدیریت روابط خود 
با افغانســتان تحت حکومت طالبان ایجــاد خواهد کرد. 
«مأموریت نظامی به پایان رسید و یک مأموریت دیپلماتیک 
جدید آغاز شده اســت». به گفته وزیر خارجه آمریکا، دفتر 
جدید از ســوی «یان مک کاری» معاون سابق سفیر آمریکا 
در کابل اداره می شــود و قرار اســت در ایــن دفتر کارهای 
کنســولی و کمک های بشردوســتانه به افغانستان انجام 
شود. مقام های دولت بایدن تأکید می کنند که هرکسی که 
بخواهد افغانســتان را ترک کند، با رضایت طالبان می تواند 
با خیال راحت خارج شود، حتی با وجود حضور گروه های 

تروریســتی در اطــراف کابل و کنترل طالبان بر این کشــور  
اما گزارش هــای متعدد از کابل مبنی بر اعمال خشــونت 
شــبه نظامیان طالبان نســبت به افرادی کــه قصد خروج 
از افغانســتان را دارند، این ادعای دولت آمریکا را با تردید 
روبه رو کرده اســت. مقام های ایالات متحــده در روزهای 
گذشته لیست شهروندان آمریکا و افغان های همکار خود را 
با هدف هماهنگی برای خروج آنها از افغانستان در اختیار 
طالبان قرار دادند و این اقــدام انتقادهای زیادی را متوجه 
دولــت بایدن کرد. بلینکن می گوید در حال حاضر بین ۱۰۰ تا 

۲۰۰ شهروند آمریکایی، در افغانستان باقی مانده و مایل به 
ترک این کشور هستند. ما در  حال تلاش برای تعیین تعداد 
دقیق آنها هســتیم. با آنها تماس خواهیم گرفت و آنها را 
برای خروج از افغانســتان کمک خواهیم کرد. تعهد ما به 
آنها پایانی ندارد». بر اســاس اطلاعیه ای که ارتش آمریکا 
هنگام خروج از افغانســتان به نیروهای هوایی ارسال کرد، 
با خروج آمریکا فرودگاه کابل به طور کامل در اختیار طالبان 
قرار گرفته و بدون استفاده خواهد بود و کنترل تردد هوایی 
برای فــرود هواپیماها در آن انجام نمی شــود و فعلا تنها 

راه خروج از افغانســتان مرزهای زمینی این کشور هستند. 
طالبــان در روزهای اخیر از ترکیه و قطر خواســته تا برای 
اداره فــرودگاه و ازســرگیری پروازها به آنهــا کمک کنند. 
شــبه نظامیان طالبان همچنین هنگام خروج هواپیماهای 
ترابری ارتش آمریکا با شــلیک گلوله در خــارج از دروازه 
فــرودگاه، خروج آمریکا را جشــن گرفتند. براســاس نامه 
داخلی وزارت خارجه آمریکا که به دســت فارن پالیســی 
رســیده، دوهزارو ۸۰۰ کارمند محلی که در سفارت آمریکا 
در کابل کار می کردند، از جملــه آخرین افغان هایی بودند 
که این کشور را ترک کردند. سفارت آمریکا در کابل در واقع 
بزرگ ترین پایگاه خارجی دیپلماتیک ایالات متحده در جهان 
بود که هزاران نفر از پرســنل وزارت خارجه، وزارت دفاع و 
ســایر آژانس ها و پیمانکاران در این مجموعه گسترده کار 
می کردند اما در ۱۵ آگوســت هنگامی که طالبان وارد کابل 
شدند، این مجموعه به ســرعت تخلیه و رها شد. تعدادی 
از خدمــه دیپلماتیک ایالات متحده تــا آخرین لحظات در 
فرودگاه کابل حضور داشــتند تا به شهروندان آمریکایی و 
افغان های آسیب پذیر که قصد خروج از این کشور را دارند، 
کمک کنند. پس از عقب نشینی نیروهای ارتش افغانستان 
در برابر طالبان که منجر به ســقوط دولت افغانستان شد، 
دولت بایدن مجبور شــد بــرای خروج اتبــاع آمریکایی و 
متحدان افغان خود به سرعت برنامه ریزی کند. اشرف غنی، 
رئیس جمهوری ســابق افغانستان، به طور غیرمنتظره ای از 
کشــور خارج شد و کابل به سادگی به دست طالبان سقوط 
کرد. خروج آمریکا دولت بایدن را در وضعیت ناخوشایندی 
قرار می دهد. آمریکا کشــوری را ترک می کند که بعد از ۲۰ 
ســال جنگ باز هم به دست دشمن آمریکا کنترل می شود، 
این بــار آمریکا هیچ گونه حضور نظامی یــا دیپلماتیکی در 
این کشور ندارد. عملیات تخلیه در روزهای پایانی با حمله 
انتحاری در نزدیکی فرودگاه همراه شد و بیش از ۱۱۰ نفر از 
جمله ۱۳ نظامی آمریکایی کشته شدند که مرگ بارترین روز 
ارتش آمریکا در یک دهه اخیر محسوب می شود. این حمله 
را شاخه خراسان داعش که رقیب طالبان به شمار می آید، 
بر عهــده گرفته اســت. بلینکن می گوید طالبــان متعهد 
شده اند از تبدیل دوباره افغانستان به پناهگاه امن گروه های 
تروریســتی جلوگیری کنند. «ما آنهــا را در قبال این تعهد 
پاســخ گو خواهیم کرد. با این حال تلاش های ضدتروریسم 
خود را بدون نیاز به تکیه بــر وعده طالبان در اولویت قرار 
خواهیــم داد. پایان مأموریت ایالات متحــده نیازمند تأمل 
بیشتری اســت. ما باید درس های این مأموریت ۲۰ساله را 
بیاموزیم و اجازه دهیم این تجربیات نحوه نگاه ما به مسائل 

اساسی امنیت ملی و سیاست خارجی را شکل دهند».

در آلمــان بحث و جدل بر ســر یکی از عملیات های 
نادر خارجی این کشــور در حال افزایش است. در حالی 
که وزارتخانه های خارجه، کشــور و دفــاع یکدیگر را در 
تحولات افغانستان مقصر می دانند، سرویس های مخفی 
نیز مورد هدف حملات انتقادی قرار گرفته اند. ســرویس 
اطلاعاتــی فدرال BND از ســال ها پیــش درخصوص 
فروپاشی دولت افغانستان به وزرای مربوطه هشدار داده 
بوده اســت اما توجهی به آنها نشده بود. سرویس های 
اطلاعاتــی آلمــان، شــاخه افغانســتان، BND، دارای 
مجهزتریــن تجهیزات در این کشــور بودنــد. برونو کال، 
رئیــس BND که برای توضیح دادن دربــاره این خروج، 
توســط نمایندگان پارلمان تحت فشــار قرار دارد، اعلام 
کرد که تحقیقات داخلی را آغاز کرده است. اولین تجزیه 
و تحلیل ها نشــان می دهد که مأموران این ســازمان به 
مســائل مادی، به ویژه تعداد ســلاح های موجود بیشتر 

توجه داشتند.
مجلــس فــدرال آلمــان بــرای بررســی تحولات 
افغانستان، جلســه ای با حضور صدراعظم آنگلا مرکل 
و وزرای خارجــه، کشــور، دفاع و گروهــی از نمایندگان 
نظامیــان برگزار کرد کــه یکی از پرتنش ترین جلســات 
مجلس بود. مرکل در مجلس ضمن اذعان به شکست 
سیاســت غرب در صدور ارزش های خود به افغانستان 
و ناتوانــی در خارج کردن همه همــکاران محلی ارتش 
و ســایر نهادهای آلمانی از این کشور، مدعی شد این ۲۰ 
سال پرهزینه و پرتلفات دستاوردهای مهمی هم داشته 
است. او پذیرفت که آلمان و متحدانش، از جمله آمریکا 
سرعت تسلط طالبان بر افغانستان را دست کم گرفتند. با 
این همه آلمان راه جداگانه ای را طی نمی کند و مأموریت 
این کشــور، همان طورکه همراه با آمریکا آغاز شــده، با 
خــروج آمریکا از افغانســتان هم پایــان می یابد. مرکل 
هم زمان خواســتار مذاکره با اســلام گرایان طالبان برای 
زمان پس از خروج نیروهای بین المللی از افغانستان شد 
و ابراز امیدواری کرد مردم افغانســتان در برابر سرکوب 
و نقض حقوق انســانی خود به وسیله طالبان مقاومت 
کنند. به اعتقاد او مطالبه آزادی مردم را نه با خشــونت 
می شود برای همیشــه خاموش کرد و نه با ایدئولوژی. 
مرکل که قرار بود به اســرائیل سفر کند، این مسافرت را 
به دلیل اوضاع فوق العاده افغانســتان و نیاز به تکمیل 

روند خروج نیروهای آلمان از این کشور لغو کرد.
هایکو ماس، وزیر خارجه آلمان که همچنان به خاطر 
سیاســت های آلمان در افغانســتان مورد انتقاد است و 
بعضی از احزاب اپوزیســیون و سیاست مداران خواستار 
استعفای او هستند اعتراف کرده که با توجه به پیشروی 

ســریع طالبان ارزیابی نادرســتی صورت گرفته است. او 
به منظور بررســی وضعیت افغانســتان به کشــورهای 
هم مرز با این کشور (تاجیکســتان، ازبکستان، پاکستان)، 
ترکیه و قطر ســفر می کند. او در این سفر مسائل مربوط 
به نحــوه رفتار جامعه بین المللی با واقعیت های جدید 
در افغانستان و اینکه آلمان با چه شرایطی آماده انعقاد 
قراردادها با دولت جدید این کشور خواهد بود را مطرح 

خواهد کرد.
دولــت ائتلافی مــرکل بابت ناکامــی در پیش بینی 
ســقوط کابل توســط طالبان و همچنین بی اعتنایی به 
هشــدارهای اولیه درباره تخلیه هــزاران کارمند محلی 
افغــان و خانواده هایشــان و فعــالان حقوق بشــری و 
سیاست مدارانی که روابط نزدیکی با دولت برلین دارند، 
به شــدت مورد انتقاد قــرار دارد. اپوزیســیون پارلمانی 
دولت را به شکست و بی برنامگی متهم می کند. رئیس 
حزب سبزها اعتقاد دارد دولت به هشدارهایی که پیش 
از تسلط طالبان بر حکومت افغانســتان داده شده بود، 
آگاهانه بی اعتنا شده و مدعی بوده افغانستان همچنان از 
ثبات برخوردار است و به همین دلیل می خواسته اند به 
روند استرداد پناه جویان به این کشور ادامه دهند. رئیس 
فراکســیون پارلمان حزب چپ ها نیز تأکید دارد عملیات 
شکســت خورده آلمان در افغانستان ســیاه ترین مسئله 
در طول ۱۶ســاله صدراعظمی مرکل بوده است. احزاب 
دموکرات های آزاد و حزب راست آلترناتیو برای آلمان نیز 
اتهامات سنگینی به دولت فدرال وارد می کنند. گروهی 
از منتقدان سیاســت های آلمان در افغانستان معتقدند 
مبارزات انتخاباتی هم در این قضیه نقش داشــت و در 
این کارزار خیلی نمی خواســتند درباره انتقال مهاجران 

افغانستان به آلمان صحبت کنند.
آلمان قصــد دارد پنج هــزار نیــروی محلی افغان 
را که برای ســازمان های خیریــه کار می کردند، بپذیرد. 
سیاست مداران، معلمان، پزشکان و فعالان حقوق بشری 

بخشی از اولویت ها خواهند بود.
البته برلین اعتقاد دارد به یک رویکرد مشترک اروپایی 
درخصــوص نحوه توزیــع افغان ها در اروپــا نیاز داریم. 
دبیر کل حزب دموکرات مســیحی آلمان تأکید دارد: «ما 
نمی توانیم مسئله افغانستان را در اروپا حل کنیم و سال 
۲۰۱۵ نیز نباید تکرار شود». رهبر سوسیال دموکرات های 
آلمان نیز مدعی اســت: «باید ترتیبی بدهیم که افراد در 
منطقه بمانند و در کشــورهای مجاور آینده امنی داشته 
باشند». طبق یک نظرســنجی ۷۸ درصد از مردم آلمان 
معتقدند سیاســت دولت فــدرال در قبال افغانســتان 
شکســت خورده و ۷۹ درصد نیــز معتقدند در صورت 
تشــدید بحران در افغانستان و افزایش شمار پناه جویان، 

دولت از آمادگی کافی برای آن برخوردار نیست.
در مجموع سیاســت های کنونی آلمــان در رابطه با 
افغانســتان «گفت وگو با طالبان جهت خروج نیروهای 
محلی، همسویی با سایر کشورهای اتحادیه اروپا، بررسی 

دقیق تحولات این کشور، به رسمیت نشناختن طالبان در 
بلندمــدت، ایجاد تماس محتاطانه با طالبان و نه ارتباط 
رسمی، مخالفت با پذیرش پناه جویان افغان در مقیاس 

وسیع، موافقت با مهاجرت گزینش شده و منظم، استقرار 
پناه جویان افغان در کشــورهای همســایه و ارائه کمک 

مالی به این کشورها با اولویت پاکستان» خواهد بود.

شکست  سیاست هاى آلمان در افغانستان

ادامه از صفحه 4

بعضی هنوز در دوران جنگ  سرد 
جا مانده اند

 وقتی حکم دایر اســت بیــن اینکه هیچ چیز از 
ایــن میدان گیرمــان نیاید یا با امتیــازدادن به یک 
شــرکت قوی نفتی چیزی گیرمان بیاید، خب عقل 
ایجاب می کند که این دومی منطقی تر است اما در 
مورد یک میدان مستقل نفتی یا گازی که هر زمان 
ســراغ آن برویم ذخیره اش محفوظ است، چنین 
مســئله ای وجود ندارد و دلیلی نــدارد امتیازی از 
این بابت به یک شــرکت ســرمایه گذار بدهیم. به 
همین دلایل اســت که من می گویم نمی توان یک 
نوع قــرارداد و یک روش ســرمایه گذاری را برای 

همه میادین به کار گرفت.
وزیر نفت جدید نیز کار اصلی خود را تمرکز  �

بر میادین مشترك اعلام کرده و این مسئله ای 
است که در برنامه ۲۲صفحه ای او پیش از تأیید 
صلاحیت هم به آن اشــاره کرده بود. با توجه 
به حرف ها و برنامه وزیر جدید برآورد شــما از 
موفقیــت برنامه های وزیر جدیــد در رابطه با 

میادین مشترك چیست؟
من از صمیم قلب آرزو دارم که ایشــان در تحقق 
برنامه ها و اهداف درستشان موفق شوند اما واقعیت 
این است که توان مدیریتی و امکانات و منابع مالی در 
شــرایط فعلی بسیار محدود است و بنابراین برنامه ها 
بایــد به قوت و شــدت اولویت بندی شــود تــا منابع 

محدود به مهم ترین اولویت ها اختصاص یابد.
درباره بودجه ســال ۱۴۰۰ و پیش بینی فروش  �

۲٫۳ میلیون بشــکه ای نفت نظر شــما چیست؟ 
این رقم کمی عجیب نیســت؟ شــما در سال ۹۸ 
هم مطالبــی درباره بودجــه فرموده اید که ظاهرا 
دربــاره وضعیت امســال هم صــدق می کند. به 
گزارش کمســیون بودجه مجلس در هفته گذشته 
از محــل نفت در  از درآمدهای پیش بینی شــده 
پنج ماهه نخست سال هشــت درصد و نسبت به 
کل سال ســه درصد محقق شــده است. عواقب 
آن به طور کلی چیســت؟ و با توجه به اینکه شرط 
فروش یك میلیون بشکه برای بازپرداخت بدهی 
دولت (۱ میلیون بشــکه ۲۰ درصــد و بالاتر از آن 
۳۸ درصد) به صندوق در نظر گرفته شــده، برای 
صندوق توسعه ملی که مجلس اجازه برداشت ۳۸ 
هزار میلیارد تومانی از آن را به دولت داده اســت 

چه تبعاتی خواهد داشت؟
در صــورت عدم حل توافقات بین المللی و مباحث 
برجــام، تحقق این عدد غیرممکن اســت و با توجه به 
گذشــت نیمی از ســال حتی اگر امروز هم تحریم های 
نفتی و مالی برداشــته شــود در نیمه دوم سال رسیدن 
به این متوسط غیرممکن است بنابراین به نظر من اصلا 
ســهمی به صندوق توســعه ملی نخواهد رسید و آن 
اجازه برداشت هم محقق نخواهد شد و تبدیل به کسر 
بودجه خواهد شد. ضمن اینکه توان وام دهی صندوق 
هم کاهش خواهــد یافت و در نتیجه ســرمایه گذاری 

بخش غیردولتی هم بسیار محدود خواهد شد.

نظامیان آمریکایی فرودگاه کابل  را  تحویل طالبان دادند

پایان تحقیرآمیز یک جنگ ۲۰ ساله

 محمود فاضلى
 تحلیلگر بین الملل

از تسلط کامل طالبان بر کابل بدون شک تنها اعضای 
این گروه افراطی و حامیان تندرو آنان خرســند هستند و 
با خروج کامل آمریکا از این کشــور تنها امید مردم جان 
بــه لب آمده نیز نقش بر آب شــد و آن طــور که انتظار 
می رفت، طالبان در فرودگاه کابل جشن پیروزی گرفت. 
این گروه مراســمی با عنوان «تجلیل از استقلال و پایان 
اشــغال توســط آمریکا» در تالار رادیو و تلویزیون ملی 
برگزار کرد که به طور مستقیم از رسانه دولتی این کشور 
نیز پخش شــد. هم زمان ذبیح االله مجاهد، ســخنگوی 
طالبــان از باند فــرودگاه کابل با صدای بلنــد فریاد زد: 
«به افغانســتان تبریک می گویم، این پیروزی متعلق به 
همه ما است. این عقب نشینی درس عبرتی باشد برای 
همه متجاوزان و جهان». او ادامه داد: «به افغانســتان 
تبریک می گویم... این پیروزی متعلق به همه ما اســت 
و ما می خواهیم روابط خوبی با آمریکا و جهان داشــته 
باشــیم. از روابط خوب دیپلماتیک با همه آنها استقبال 
می کنیم». ســخنگوی طالبان همچنین گفت که تیمی 

در حال آماده ســازی فرودگاه حامد کــرزی در پایتخت 
کابل برای ازســرگیری فوری پروازهای غیرنظامی است. 
مجاهد گفت که تلاش برای بازگرداندن تجهیزات فنی 
آســیب دیده در حال انجام اســت و ما در حال کار برای 
بازسازی آن هستیم. هرچند ســخنان مجاهد در ظاهر 
برای عده ای دلگرم کننده بود اما کارشناســان و مقامات 
ســابق این کشور بر این باورند که طالبان با ۲۰ سال قبل 
هیچ تغییری نکرده اســت. مسعود اندرابی، وزیر کشور 
پیشین افغانســتان، به بی بی سی گفت که بین اظهارات 
رهبــران بلندپایه ای که پیش تر در خارج مســتقر بودند 
و جنگجویــان میدانی، ارتباطی وجود نداشــته اســت. 
او گفــت که بدون شــک طالبان تــلاش خواهند کرد تا 
جایگاه خود را مســتحکم کنند، اما طالبان فقط این ۱۲ 
یا ۱۵ چهره ای نیســتند که ما در جریان مذاکرات در قطر 
دیده ایم». او بر این باور است «نه، آنها خطرناک هستند، 
ما جنایات آنها را در شهرهای مختلف مشاهده کرده ایم. 

بسیار سخت است که بتوان به آینده خوش بین بود».

افغانستان؛ درس عبرتی باشد برای جهان

نگاه

نشست بغداد و نقش جدید عراق

 در ســال های گذشــته، به ندرت پیــش آمده که  �
بغداد به دلیــل اقدامات ســازنده در مرکز توجه قرار 
گرفته باشــد. کنفرانس همکاری و مشــارکت بغداد، 
یک گردهمایی تاریخی برای همه کشورهای همسایه 
عراق به استثنای سوریه بود. نیمی از شرکت کنندگان 
در بالاترین ســطح سیاســی بودند کــه از جمله آنها 
می توان به امانوئل مکرون، رئیس جمهوری فرانسه، 
عبدالفتاح السیســی، رئیس جمهــوری مصر و تمیم 
بن حمد آل ثانی، امیر قطر اشــاره کرد. امیر کویت که 
پیش تر به حضور در کنفرانس عراق ابراز تمایل کرده 
بود، به دلیل بیماری، نخست وزیر صباح الخالد الصباح 
را به این کشــور اعزام کرد. محمد بن راشد آل مکتوم، 
حاکم دوبــی و معاون رئیس جمهور و نخســت وزیر 
امارات متحده عربی هم در کنفرانس حضور داشت. 
ایران حســین امیرعبداللهیــان، وزیــر خارجه جدید 
خود را اعــزام کرد و از ترکیه و عربســتان هم وزرای 
خارجه در نشســت حضور داشتند. حقیقتا کار دشوار 
گردهم آوردن بازیگران مطرح منطقه ســر میز مذاکره 
به خودی خود یک دســتاورد دیپلماتیک برای دولت 
مصطفی الکاظمی اســت، به ویژه اینکه بســیاری از 
این بازیگران مانند ایران و عربســتان ســعودی، درگیر 
رقابت های آشــکار با یکدیگر هستند. کاظمی میزبان 
ســه دور مذاکرات بین ایران و عربستان سعودی بوده 
و در ابتــکارات دیگــری در رابطه با دیگر کشــورهای 
منطقه مشــارکت داشته اســت. حســن ندیم، وزیر 
فرهنگ عراق، از یک برنامه بلندپروازانه سخن به میان 
می آورد و می گوید هدف ایــن کنفرانس دوگانه بوده 
است: یکی سیاسی و دیگری اقتصادی. مورد سیاسی 
شــامل تلاش هایی بــرای «کاهش تنــش بین دیگر 
کشــورهای منطقه» می شود که به «بازگرداندن ثبات 
بــه عراق» کمک می کند. مورد اقتصادی هم این گونه 
است که مشارکت های اقتصادی بین شرکت کنندگان 
در کنفرانــس در زمینه های مختلــف از جمله نفت، 
برق، کشــاورزی، فرهنگ و آموزش و پرورش از جمله 

پروژه های ساخت مدرسه تقویت و تثبیت شود.
در رابطــه با هدف سیاســی و حمایــت از ثبات 
در عــراق بــه نظر می رســد نوعــی اجمــاع بین 
شــرکت کنندگان وجود داشته اســت. هیچ کشوری 
در منطقه نیســت که از عراقی درهم شکســته که 
در حفظ اقتدار خود در سراســر کشور ناتوان باشد، 
ســودی ببرد. عراقی که درگیر بی ثباتی جدی باشد، 
خیلی راحــت می تواند به محرکی بــرای بی ثباتی 
در سراسر منطقه تبدیل شــود و انواع فعالیت های 
تروریستی و جنایت کارانه در سراسر منطقه گسترش 
می یابد. با توجه به دشــواری ایجاد هم گرایی میان 
این منافع سیاســی متضاد، جــای تعجب ندارد که 
کنفرانــس بغداد به هدف نهایی خود نرســیده، اما 
ایــن کنفرانس قطعــا در تلاش های مســتمر برای 
تغییر وضعیت عــراق از میدان نبرد بــه پلی برای 
همکاری و مشارکت کمک کرده است. یک موفقیت 
احتمالی کــه عراق توانایــی تســهیل آن را دارد و 
کاظمی مدت هاســت برای آن تلاش می کند، توافق 
مصالحه ایران و عربســتان و پایــان رویارویی علنی 
آنها و پیامدهای آن برای ثبات عراق اســت. تحقق 
ایــن تنش زدایی برای کاظمی یک پیروزی سیاســی 
بزرگ خواهد بــود و در حقیقت، اهمیت سیاســی 
کنفرانــس بغداد هم به همین مســئله برمی گردد. 
در رابطه با سایر شرکت کنندگان مانند فرانسه، اردن 
و مصــر، عمدتــا ملاحظات اقتصــادی مطرح بوده 
اســت و نه سیاســی. فرانســه که از قرارداد انرژی 
آرتوِی کــه غول نفتی «توتال» موفق به کســب آن 
شــده و قرارداد بازسازی فرودگاه بین المللی موصل 
که به بهای ناخشــنودی ترکیه به شرکت «اروپورت 
دپاریس اینگنری» رسیده به وجد آمده، به پروژه های 
سودآورتر در عراق چشــم دوخته است و امید دارد 
که بتواند خلأ ناشی از خروج شرکت های آمریکایی 
و انگلیسی را پر کند. مصر و اردن به دنبال معاملات 
تجاری و زیرساختی هســتند. اگر عراق از اردن برق 
بخرد، پادشاهی در تنگنای مالی به یک منبع درآمد 
خوب و نسبتا ماندگار خواهد رسید. طرح عراق برای 
صــادرات نفت از طریق بندر عقبه اردن و احتمالا از 
طریق بنادر مصر، خروجی های صادراتی این کشور را 
متنوع می کند و می تواند به آســیب پذیری این کشور 
در برابر ناآرامی های امنیتی و سیاســی مخاطره آمیز 
بــرای امنیــت مســیرهای دریایــی از طریق خلیج 
فارس بینجامد. در رابطــه با کنفرانس بغداد، تفکر 
و شخصیت کاظمی را می توان از دو جهت بررسی 
کرد؛ اولــی، تلاش او برای جلب همکاری اقتصادی 
برای حل یا کاهش آثار منفی درگیری های سیاســی 
است. این اصل به خودی خود منطقی است: مزایای 
اقتصادی افراد را گردهم می آورد، اما سیاســت بین 
آنها فاصله می اندازد. امــا تبدیل این اصل منطقی 
به واقعیت در منطقه ای بســیار ناپایدار و مســتعد 
درگیری مانند خاورمیانه، در چند دهه گذشــته یک 
چالش ســخت و دشوار بوده است. دومی، به نوعی 
به شــخصیت میانجــی و رویکــردی میانجیگری 
کاظمی در تعارض ها برمی گردد: تلاش برای یافتن 
زمینه های مشترک میان مخالفان و یافتن راه حل ها 
به جای مقابله. در کشــوری مانند عــراق که برای 
مدت زمانــی طولانی به ویــژه در دوران دیکتاتوری 
صدام حســین از سیاســت های «مجمــوع، صفر» 
آسیب دیده، چنین رویکردی به شدت مورد استقبال 
قرار می گیرد و می تواند خروج تاریخی از هنجارهای 

مشکل ساز گذشته باشد.
منبع: میدل ایست نیوز

عقیل عباس . کارشناس عرب

مدرک فارغ التحصیلی  فرزند 
شریف به شماره شناسنامه ۴۱۳۶۲ صادره از تهران در مقطع کارشناسی 
رشته شیمی کاربردی صادره از واحد دانشگاهی یادگار امام خمینی ( ره) 
با شماره ۱۶۸۹۱۳۹۰۰۴۶۷ مفقود گردیده است و فاقد اعتبار می باشد . 
از یابنده تقاضا می شود اصل مدرک را به صندوق پستی ۱۴۴ / ۱۸۱۵۵ 

دانشگاه آزاد اسلامی واحد یادگار امام خمینی ( ره ) ارسال نماید .

برگ سبز و سند کمپانی خودرو سواری هاچ بک سیستم سایپا 
تیپ  رنگ سفید روغنی مدل ۱۳۹۸ به شماره پلاک 

۴۲ ق ۸۴۹ ایران ۹۴ و شماره موتور M13/6357606 و 
شماره شاسی   به نام

مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد
 برگ سبز خودرو  وانت  مزدا رنگ نقره ای متالیک 

 مدل ۱۳۸۸ به شماره پلاک ایران ۷۷ _ ۳۷۴ ب ۸۵ 
 و شماره موتور  و شماره شاسی 

  به نام 

 مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.
 برگ سبز  خودرو سایپا تیبا ۲ 

 رنگ نوک مدادی متالیک مدل ۱۳۹۴ به شماره پلاک 
ایران ۱۱ - ۲۱۹ ی ۸۷ و شماره موتور ۸۲۱۹۷۸۷ و شماره 

شاسی  به نام 
 مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

مدرک فارغ التحصیلی  فرزند خدابخش به 
شماره شناسنامه ۲۱ صادره از اراک در مقطع کارشناسی رشته مدیریت 

بازرگانی صادره از واحد دانشگاهی پیام نور ورامین مفقود گردیده است 
و فاقد اعتبار می باشد. از یابنده تقاضا می شود اصل مدرک را به دانشگاه 

پیام نور واحد قرچک ورامین به نشانی قرچک.میدان کلانتری. شهرک 
طلاییه به سمت کمربندی.دانشگاه پیام نور واحد قرچک ارسال نماید

برگ سبز خودرو  تیبا  رنگ سفید مدل ۱۴۰۰ به 
شماره پلاک ایران ۳۰ _ ۵۸۶ ج ۹۵  و شماره 

موتور  و شماره شاسی 
 به نام

 مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

 دارای کد ملی ۰۹۳۸۹۵۵۳۹۱ صادره از مشهد 
متولد ۲۷ / ۰۶ / ۱۳۶۱ فرزند غلامحسین اظهار می دارد که دانشنامه پایان 

تحصیلات مقطع کارشناسی ایشان مفقود شده است. لذا به موجب این 
آگهی دانشنامه مذکور ابطال می شود. از یابنده تقاضا می شود مدرک فوق را 
از طریق پست به نشانی مشهد- پردیس دانشگاه فردوسی مشهد- مدیریت 

امور آموزشی- اتاق ۲۰۴ ارسال و یا در صورت امکان تحویل نماید. 
مدیریت آموزشی دانشگاه فردوسی مشهد

برگ سبز خودرو  رنو  ساندرو  رنگ مشکی متالیک مدل 
۱۳۹۵ به شماره پلاک ایران ۱۰ _ ۶۱۱ س ۲۳ و شماره 

 موتور  و شماره شاسی
  به نام

 مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

سند کمپانی  خودرو  پژو  206TU3  رنگ 
خاکستری متالیک مدل ۱۳۹۷ به شماره موتور 

  و شماره شاسی

   مفقود گردیده 
و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

برگ سبز  خودرو   سمند  LX-EF7  رنگ سفید روغنی 
 مدل ۱۳۹۱ به شماره پلاک ایران ۲۱ _ ۳۹۸ ق ۲۸ 
 و شماره موتور  و شماره شاسی

  به نام 
 مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.


